Belgrat’ın
tekrar ele geçirilmesi neticesinde Osmanlı Devleti’nde “yeni yapılan ya da
yeniden yapılan fetihlerde tahrirlerin yapılması/yenilenmesi uygulaması”
gereğince diğer yerlerde olduğu gibi Belgrat’ın bağlı olduğu Semendire
Sancağı’nda da H. 1154 / M. 1741 tarihinde yeni bir tahrir uygulanmış,23
yapılan tahrir neticesinde 1717-1739 tarihleri arasındaki yaklaşık 22 yıl
süren ikinci işgal sürecinde Belgrat’taki Sokullu Mehmed Paşa ve Bâlî Bey
vakıflarının akar ve hayratının oldukça fazla miktarda zarar gördüğü or-
taya çıkmıştır. Bu zararı vakıfların tek başına ve kendi öz kaynaklarından
karşılaması mümkün olmamış ve hatta söz konu vakıfların birçok ihtiyacı
Belgrat hazinesi tarafından karşılanmak zorunda kalınmıştır.

Belgrat’ın 1739 tarihinde tekrar Avusturyalılardan alınmasının ardın-
dan H. 1154 / M. 1741 tarihinde yapılan yeni tahririn nasıl ve ne şekilde
yapılacağına dair hazırlanan telhis ve üzerindeki hatt-ı hümayun; çalışma-
mıza konu olan ve tarafımızdan devletleştirme olarak addedilen Sokullu
Mehmed Paşa ve Bâlî Bey vakıflarının Belgrat’taki vakıf akarının neden
ve nasıl devletleştirildiği noktasında aydınlatıcı bilgi vermektedir.

karşımıza çıkmaktadır; vakıfların kamu yararı sağladıkları ve bu sebeple
devletin hazineden sunması gereken hizmetleri karşıladıkları için akarları
artık tamamen devletleştirilmiş olsa da kamu yararı güdülen hizmetleri-
nin devamı için Belgrat hazinesi devreye girmiştir25.

Semendire Sancağı’nı H. 1154 / M. 1741 tarihinde tekrar tahrir
etmekle görevlendirilen Sıdkı Efendi ve Ali Efendi telhislerinde, Belg-
rat’taki eski tahrirde mevcut olan hukuka karşın ne yapılması gerektiği
hususunda iki yoldan birinin tercih edilmesini önermişlerdir:

“….

Hatt-ı hümâyûndan da anlaşılacağı üzere ikinci şıkkın, yani eski
hak ve hukukun feshi ve söz konu vakıfların ihtiyaçlarının Belgrat hazi-
nesinden karşılanmasına karar verilmiştir. Bu karar üzerine Belgrat’ın da
içinde bulunduğu Semendire Sancağı’nda H. 1154 / M. 1741 tarihinde
yapılan tahrir neticesinde, Belgrat’ta bulunan ve daha önceden Sokullu

27 TKG.KK.VKF.Cd., Defter No: 24, s. 3. Telhisin orijinal metni için bkz. EK 3.
28 TKG.KK.VKF.Cd. Defter No: 24, s. 3. Telhisin orijinal metni için bkz.